
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rilascia: 

[E ERRERE FAVOREVOLE 
7 ARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ZA-\L- GIR 3 

   
        

  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 

in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

  
  

Impegno i Importo ; Capitolo | _FPV | Esercizio 

43S MT on TT 
  

      

Il Responsabil 
(Arma 

  

    

  

    
] 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

2 Î NOV 207 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno e 

per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 
, viene in data odierna pubblicata, 

n uogo 9097 
Data ....6..É (NU? eVed 

  

    
  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 222 

IN DATA 24/11/2023 

      

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Intervento di rifacimento attraversamenti pedonali su dossi artificiali lungo Via Leopardi, nella 

frazione Santicolo di Corteno Golgi (BS). Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del 
d.lgs. 36/2023, alla ditta Edil Porfidi s.n.c. di Moles Sergio & C. (P.IVA. 01809960980, C.F. 
01809960980) con sede a Malonno (BS), Via Odecla, n° 24. 
CIG: ZB13D736A9, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 
e con decreto sindacale n. 94 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2023; 

Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere con il rifacimento degli attraversamenti 
pedonali in porfido presenti sui dossi artificiali, lungo Via Leopardi, nella frazione Santicolo di Corteno Golgi 

(BS), al fine di garantire la sicurezza al transito; 

Ravvisata pertanto la necessità di affidare l'intervento di rifacimento degli attraversamenti pedonali sui 

dossi artificiali in oggetto, che comprende: 
- approntamento aree di intervento; 

- rimozione pavimentazione in cubetti di porfido e di marmo bianco, nonché del letto in sabbia sino all'esistente 

sottofondo in calcestruzzo; 

- pulizia del piano di posa; 

- smaltimento dei cubetti, della sabbia e dei residui derivanti da pulizia in discariche autorizzate, nel prezzo 
incluso l'onere di accesso alle discariche stesse; 

- fornitura e posa di cubetti di porfido e granito tipo “tonalite”, pezzatura 8/10 cm, su letto di pietrischetto di 
spessore massimo di 4 - 5 cm: 

- sigillatura interstiziale con resina epossidica e successivo spolvero al polimero; 

- tracciatura delle zebrature propedeutica alla posa dei cubetti (zebrature in granito, fondo restante in porfido); 
- pulizia dell’area di intervento.



il cui importo complessivo stimato ammonta a € 11.500,00, di cui € 11.040,00 per lavori ed € 460,00 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA 22%, come desumibile da computo metrico estimativo redatto dall'Ufficio Tecnico 

Comunale; 

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del d.Igs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

e Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Intervento di rifacimento attraversamenti 

pedonali su dossi artificiali lungo Via Leopardi, nella frazione Santicolo di Corteno Golgi (BS)." 

e Importo del contratto: € 11.500,00 oltre IVA 22%; 

e Forma del contratto: pur rientrando nelle disposizioni di cui all'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, in considerazione 

dell'importo, di procedere mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

e Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Visto l'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023 il quale testualmente cita: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all'affidamento diretto 

dell'incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL 

ARCA LOMBARDIA, selezionando dall'elenco fornitori telematico della piattaforma informatica stessa 
l'operatore economico da invitare: 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 
SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la ditta Edil Porfidi s.n.c. di Moles Sergio & C. (P.IVA. 
01809960980, C.F. 01809960980) con sede a Malonno (BS), Via Odecla, n° 24, istituzionalmente registrata e 

qualificata in SINTEL; 

Visto il report della procedura n. 176142088, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell'offerta presentata e l'importo offerto per i lavori di € 11.040,00 oltre € 460,00 per 

oneri di sicurezza ed oltre IVA 22%. 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante 
l'assolvimento, da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. 36/2023, “l'intervento di rifacimento attraversamenti pedonali su dossi artificiali lungo Via Leopardi, nella 
frazione Santicolo di Corteno Golgi (BS)”, alla ditta Edil Porfidi s.n.c. di Moles Sergio & C. (P.IVA. 01809960980, 
C.F. 01809960980) con sede a Malonno (BS), Via Odecla, n° 24, che comprende: 

- approntamento aree di intervento; 
- rimozione pavimentazione in cubetti di porfido e di marmo bianco, nonché del letto in sabbia sino all’esistente 

sottofondo in calcestruzzo; 

- pulizia del piano di posa; 

- smaltimento dei cubetti, della sabbia e dei residui derivanti da pulizia in discariche autorizzate, nel prezzo 

incluso l'onere di accesso alle discariche stesse; 

- fornitura e posa di cubetti di porfido e granito tipo “tonalite”, pezzatura 8/10 cm, su letto di pietrischetto di 

spessore massimo di 4 - 5 cm; 

- sigillatura interstiziale con resina epossidica e successivo spolvero al polimero; 
- tracciatura delle zebrature propedeutica alla posa dei cubetti (zebrature in granito, fondo restante in porfido); 
- pulizia dell'area di intervento. 

al prezzo complessivo di € 11.500,00, di cui € 11.040,00 per lavori ed € 460,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA 

22%, come desumibile da computo metrico estimativo redatto dall'Ufficio Tecnico, documento caricato all’interno 
della piattaforma telematica SINTEL ARCA LOMBARDIA, procedura n. 176142088. 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti: 
e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
e I D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta Edil Porfidi s.n.c. di Moles Sergio & C. (P.IVA. 01809960980, C.F. 01809960980) con 

sede a Malonno (BS), Via Odecla, n° 24, l'intervento di rifacimento degli attraversamenti pedonali su dossi 
artificiali lungo Via Leopardi, nella frazione Santicolo di Corteno Golgi (BS), che comprende: 
- approntamento aree di intervento; 
- rimozione pavimentazione in cubetti di porfido e di marmo bianco, nonché del letto in sabbia sino 

all'’esistente sottofondo in calcestruzzo; 

- pulizia del piano di posa; 
- smaltimento dei cubetti, della sabbia e dei residui derivanti da pulizia in discariche autorizzate, nel prezzo 

incluso l'onere di accesso alle discariche stesse; 

- fornitura e posa di cubetti di porfido e granito tipo “tonalite”, pezzatura 8/10 cm, su letto di pietrischetto di 
spessore massimo di 4 - 5 cm; 

- sigillatura interstiziale con resina epossidica e successivo spolvero al polimero; 

- tracciatura delle zebrature propedeutica alla posa dei cubetti (zebrature in granito, fondo restante in 
porfido); 

- pulizia dell'area di intervento. 

al prezzo di € 11.500,00, di cui € 11.040,00 per lavori ed € 460,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA 22%, 

pertanto pari a complessivi € 14.030,00; 

2. di approvare il report n. 176142088, della procedura telematica esperita con la piattaforma telematica ARCA- 
SINTEL di Regione Lombardia, mediante la quale è stato affidato l'intervento in oggetto alla ditta Edil Porfidi 
s.n.c. di Moles Sergio & C. (P.IVA. 01809960980, C.F. 01809960980) con sede a Malonno (BS), Via Odecla, 
n° 24, al prezzo complessivo di € 11.040,00 oltre € 460.00 di oneri per la sicurezza ed oltre IVA 22%, 

pertanto pari a complessivi € 14.030,00; 

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

    

  

Eserc. Finanz. | 2023 | 
Cap. ——‘13059 — —@PdCfinanzi | — CIG — zB13D73649 cai 
Importo | 14.030,00 ____lCreditore | Edil Porfidi s.n.c. di Moles Sergio & C. | 
P.IVA. 01809960980 | Indirizzo Î Malonno (BS), Via Odecla, n° 24 | 

|C.F. | 01809960980 _L cal i J   

4. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà esecutiva, trattandosi di affidamento diretto e 
come disposto dall’ Art. 28 comma 1 secondo capoverso del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, successivamente all'avvenuta verifica positiva dei requisiti di ordine generale, 

dichiarati in sede di gara dalla ditta affidataria; in caso di verifica con esito negativo l'aggiudicazione sarà 

revocata in danno alla ditta; 

5. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per quanto di loro competenza; 

7. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.


